
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 56 (768)№ 56 (768)

Понедельник 
21 мая 2012 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ 19– я сессия 

17.05.2012 года    с. Раздольное  № 2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011г. 
№ 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации в связи с совер-
шенствованием государственного управления в области 
противодействия коррупции», Федеральным законом от 
30 ноября 2011 года № 361-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 
411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общественном контроле за обеспечением прав человека в 
местах принудительного содержания и о содействии ли-
цам, находящимся в местах принудительного содержания» 
и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции»
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» и в целях приведения Устава 
Раздольненского сельсовета в соответствие с действую-
щим законодательством, Совет депутатов Раздольненско-
го сельсовета РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Раздольнен-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области (приложение №1).
2. Направить данное решение главе Раздольненского 
сельсовета для подписания и обнародования.
3. Опубликовать решения в газете «Приобская правда». 
4. Контроль за исполнением решения возложить на комис-
сию по вопросам местного самоуправления, законности 
(Лойченко В.Е.).
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов 

Председатель Совета депутатов Раздольненского 

сельсовета Л.П.Бруякина

 Приложение № 1 

 к решению № 2 19-ой сессии 

 Совета депутатов Раздольненского 

 сельсовета от 17.05.2012 года

15. Пункт 1 статьи 5 «Вопросы местного значения Раз-
дольненского сельсовета» дополнить подпунктом 36 сле-
дующего содержания:
«осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах поселения».
16. Подпункт 20 пункта 1 статьи 5 «Вопросы местного 
значения Раздольненского сельсовета» изложить в сле-
дующей редакции: 
«утверждение правил благоустройства территории Раз-
дольненского сельсовета, устанавливающих в том числе 
требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 
сооружений и земельных участков, на которых они распо-
ложены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответ-
ствующих зданий и сооружений, перечень работ по благо-
устройству и периодичность их выполнения; установление 
порядка участия собственников зданий (помещений в них) 
и сооружений в благоустройстве прилегающих террито-
рий; организация благоустройства территории Раздоль-
ненского сельсовета (включая освещение улиц, озелене-
ние территории, установку указателей с наименованиями 
улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 
архитектурных форм), а также использования, охраны, 
защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в гра-
ницах населенных пунктов Раздольненского сельсовета;».
17. Подпункт 22 пункта 1 статьи 5 «Вопросы местного 
значения Раздольненского сельсовета» изложить в сле-
дующей редакции: 
«присвоение наименований улицам, площадям и иным 
территориям проживания граждан в населенных пунктах, 
установление нумерации домов».
18. Пункт 1 статьи 6 «Права органов местного самоуправ-
ления поселения на решение вопросов, не отнесенных к 
вопросам местного значения поселений» дополнить под-
пунктом 10 следующего содержания:
«оказание поддержки общественным наблюдательным 
комиссиям, осуществляющим общественный контроль за 
обеспечением прав человека и содействие лицам, находя-
щимся в местах принудительного содержания».
19. Подпункт 3 пункта 3 статьи 12 «Публичные слушания» 
после слов «проекты межевания территорий» дополнить 
словами:
«проекты правил благоустройства территорий».
20. Подпункт 13 пункта 1 статьи 20 «Полномочия Совета 
депутатов» изложить в следующей редакции:
«определение порядка принятия решений о создании, ре-
организации и ликвидации муниципальных предприятий, 
а также об установлении тарифов на услуги муниципаль-
ных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными 
законами».
21. Пункт 4 статьи 22 «Депутат Совета депутатов» допол-
нить подпунктом 12 следующего содержания:
«несоблюдения депутатом, осуществляющим свои полно-
мочия на постоянной основе, ограничений, установленных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации».
22. Добавить статью 22.1 «Статус депутата Совета депу-
татов, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления» 
следующего содержания:
«Депутат, член выборного органа местного самоуправ-
ления, выборное должностное лицо органа местного са-
моуправления должны соблюдать ограничения и запреты 
и исполнять обязанности, которые установлены Феде-
ральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами»;
23. В подпункте 5 пункта 3 статьи 23 «Председатель Совета 
депутатов» слова «не являющиеся нормативными право-
выми актами» исключить.
24. Статью 26 «Глава Муниципального образования» до-
полнить пунктом 11 следующего содержания:
«Глава муниципального образования должен соблюдать 
ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и други-
ми федеральными законами»;
25. Пункт 1 статьи 27 «Досрочное прекращение полномо-
чий главы муниципального образования» дополнить под-
пунктом 15 следующего содержания:
«несоблюдения ограничений, установленных Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации.».
26. Статью 29 «Полномочия администрации» дополнить 
пунктом 55 следующего содержания:
«осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах Раздольненского сельсовета».
27. Пункт 20 статьи 29 «Полномочия администрации» из-
ложить в следующей редакции:
«утверждение правил благоустройства территории Раз-
дольненского сельсовета, устанавливающих в том числе 
требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 
сооружений и земельных участков, на которых они распо-
ложены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответ-
ствующих зданий и сооружений, перечень работ по благо-
устройству и периодичность их выполнения; установление 
порядка участия собственников зданий (помещений в них) 
и сооружений в благоустройстве прилегающих террито-
рий; организация благоустройства территории Раздоль-
ненского сельсовета (включая освещение улиц, озелене-
ние территории, установку указателей с наименованиями 
улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 
архитектурных форм), а также использования, охраны, 
защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в гра-
ницах населенных пунктов Раздольненского сельсовета».
28. Пункт 24 статьи 29 «Полномочия администрации» из-
ложить в следующей редакции:

«присвоение наименований улицам, площадям и иным 
территориям проживания граждан в населенных пунктах, 
установление нумерации домов;».
29. Пункт 26 статьи 29 «Полномочия администрации» из-
ложить в следующей редакции:
«создание муниципальных предприятий и учреждений, 
осуществление финансового обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений и финансового обе-
спечения выполнения муниципального задания бюджет-
ными и автономными муниципальными учреждениями; 
установление тарифов на услуги, предоставляемые муни-
ципальными предприятиями и учреждениями, и работы, 

выполняемые муниципальными предприятиями и учреж-
дениями, если иное не предусмотрено федеральными за-
конами;».
30. Пункт 2 статьи 41 «Удаление главы муниципального 
образования в отставку» дополнить подпунктом 4 следую-
щего содержания:
«несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение 
обязанностей, которые установлены Федеральным зако-
ном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции» и другими федеральными законами».
Глава Раздольненского сельсовета В. С. Швачунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ 19 – ой сессии

17.05.2012г.    с. Раздольное  № 4

О НАЧАЛЕ ФОРМИРОВАНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В НОВОМ СОСТАВЕ

В связи с истечением срока полномочий действующего 
состава избирательной комиссии Раздольненского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области, 
ст. 24 Федерального Закона «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», ст. 6 Закона Новосибирской 
области «Об избирательных комиссиях, комиссиях рефе-
рендума в Новосибирской области», Совет депутатов Раз-
дольненского сельсовета РЕШИЛ:
1. Приступить к формированию избирательной комиссии 
Раздольненского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области в новом составе в порядке и сроки 
установленные законодательством.
2. Установить срок приёма предложений по кандидатурам 
в члены избирательной комиссии Раздольненского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
с правом решающего голоса с 01 июля 2012 года по 31 
июля 2012 года.
3. Установить перечень представляемых документов: 
-письменное согласие кандидата по установленной форме 
(Приложение №1); 
-копия паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина Российской Федерации, содержащего сведе-
ния о гражданстве и месте жительства кандидата; 
-справка с места работы, либо заверенная копия трудовой 
книжки, подтверждающие сведения об основном месте 
работы или службы, о занимаемой должности, а при от-
сутствии основного места работы или службы - копия до-
кумента, подтверждающего сведения о роде занятий, то 
есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе 
неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся 
- с указанием наименования учебного заведения, домохо-
зяйка, временно неработающий) кандидата;

-от политической партии представляется решение уполно-
моченного органа о выдвижении кандидатуры; 
-от иного общественного объединения - решение уполно-
моченного органа о выдвижении кандидатуры и нотари-
ально удостоверенная или заверенная уполномоченным на 
то органом общественного объединения копия действую-
щего устава общественного объединения; 
-от собрания избирателей – протокол собрания и список 
участников собрания; 
-от избирательной комиссии – решение комиссии; 
-две фотографии лица, предлагаемого в состав избира-
тельной комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка).
4. Опубликовать до 30 мая 2012г. в районной газете «При-
обская правда» сообщение (приложение №2) о предстоя-
щем формировании избирательной комиссии Раздольнен-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области в новом составе с указанием срока, времени, 
места приёма предложений по кандидатурам и перечня 
предоставляемых документов.
5. Сформировать для приёма и проверки поступающих 
предложений по кандидатурам в члены избирательной 
комиссии с правом решающего голоса и подготовки про-
екта решения по назначению членов указанной комиссии с 
правом решающего голоса депутатскую группу в составе: 
Председатель группы: Лойченко Валерий Евгеньевич
Члены группы: Бруякина Людмила Петровна, Дунин Ана-
толий Иванович
5. Контроль за исполнением данного решения возложить 
на мандатную комиссию (председатель Тарлышева А.В.)
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов

Председатель Совета депутатов Раздольненского 

сельсовета Л.П.Бруякина 

Приложение № 1

В Совет депутатов Раздольненского сельсовета Новосибирского района

от гражданина Российской Федерации, _________________________________________

(фамилия, 

________________________________________________________________________________

имя, отчество)

предложенного______________________________________________________________ 

(наименование субъекта права внесения предложения)

для назначения в состав избирательной комиссии 

Раздольненского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области 

 ЗАЯВЛЕНИЕ

Даю согласие на назначение меня членом избирательной 
комиссии Раздольненского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области 
с правом решающего голоса. С положениями Федераль-
ного закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», Закона Новосибирской области «Об изби-
рательных комиссиях, комиссиях референдума в Новоси-
бирской области», регулирующими деятельность членов 
избирательных комиссий, ознакомлен.
Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, уста-
новленные пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации».
О себе сообщаю следующие сведения:
Дата рождения _____________________________________________
Место рождения ___________________________________________
Образование _______________________________________________
Место работы (род занятий) _______________________________
Должность _________________________________________________

Являюсь государственным или муниципальным служащим 
(да/нет) __________________
Являлся ли ранее членом избирательной комиссии (когда 
и какой) ____________________________________________________
____________________________________________
Адрес места жительства __________________________________
_____________________________________________________________
______________________________________
Паспортные данные ________________________________________
___________________
(серия, номер, кем и когда выдан)
_____________________________________________________
Телефоны: рабочий _____________ домашний ________ сото-
вый ____________________
Дата __________________________ Подпись 
__________________________

Spez_56_2012.indd   1 21.05.2012   15:45:04



№ 56 (768) 21 мая 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Приложение № 2

 к решению №4 19-ой сессии Совета

 депутатов Раздольненского сельсовета

 от 17.05.2012г.

СООБЩЕНИЕ

В связи с предстоящим истечением срока полномочий 
действующего состава избирательной комиссии Раз-
дольненского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области Советом депутатов Раздольненского 
сельсовета принято решение о начале формирования 
избирательной комиссии в новом составе в количестве 
6 членов избирательной комиссии с правом решающего 
голоса.
 Предложения по кандидатурам в члены избирательной 
комиссии с правом решающего голоса принимаются с 01 
июля 2012г. по 31 июля 2012 г. по адресу: с. Раздольное, 
ул. Советская 1а, в рабочие дни с 8.30 до 16.30. 
Предоставляются следующие документы: 
- письменное согласие кандидата по установленной фор-
ме; 
- копия паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина Российской Федерации, содержащего сведе-
ния о гражданстве и месте жительства кандидата; 
- справка с места работы, либо заверенная копия трудовой 
книжки, подтверждающая сведения об основном месте 
работы или службы, о занимаемой должности кандидата, 

а при отсутствии основного места работы или службы - 
копия документа, подтверждающего сведения о роде за-
нятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или 
о статусе неработающего лица (пенсионер, безработный, 
учащийся - с указанием наименования учебного заведе-
ния, домохозяйка, временно неработающий) кандидата.
 Кроме этого: 
-от политической партии представляется решение уполно-
моченного органа о выдвижении кандидатуры; 
-от иного общественного объединения - решение уполно-
моченного органа о выдвижении кандидатуры и нотари-
ально удостоверенная или заверенная уполномоченным на 
то органом общественного объединения копия действую-
щего устава общественного объединения; 
-от собрания избирателей – протокол собрания и список 
участников собрания; 
-от избирательной комиссии – решение комиссии; 
-две фотографии лица, предлагаемого в состав избира-
тельной комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка).
Совет депутатов Раздольненского сельсовета

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 19 – ой сессии

17.05.2012г.    с. Раздольное  № 5

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

В СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

В целях упорядочения проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов Совета депута-
тов Раздольненского сельсовета и их проектов, в соответ-
ствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 
172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов» 
и представлением прокурора Новосибирского района от 
02.04.2012г. №2-142В-12 Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикор-
рупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов 
Раздольненского сельсовета (прилагается).
2. Опубликовать решение в газете «Приобская правда».
3. Решение вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов

Председатель Совета депутатов Л.П.Бруякина

 Приложение к решению №5 

 19-ой сессии Совета депутатов 

 Раздольненского сельсовета

 от 17.05.2012 г. 

 ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

I. Общие положения 

1. Положение о порядке проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нор-
мативных правовых актов Совета депутатов Раздольнен-
ского сельсовета (далее – Положение) в соответствии с 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом 
от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупцион-
ной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов» устанавливает порядок 
проведения антикоррупционной экспертизы норматив-
ных правовых актов, принятых Советом депутатов Раз-
дольненского сельсовета (далее - нормативные правовые 
акты) и проектов нормативных правовых актов, внесенных 
в установленном порядке в Совет депутатов Раздольнен-
ского сельсовета (далее - проекты нормативных правовых 
актов).
2. Для целей настоящего Положения под антикоррупцион-
ной экспертизой нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в Совете депутатов (далее - 
антикоррупционная экспертиза) понимается деятельность, 
направленная на выявление в нормативных правовых актах 
и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных 
факторов с целью их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отноше-
нии решений и постановлений Совета депутатов (их про-
ектов) нормативного характера
II. Порядок проведения антикоррупционной экс-

пертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов

4. Антикоррупционная экспертиза проводится 
специалистом-юристом администрации Раздольненского 
сельсовета согласно методике проведения антикоррупци-
онной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 26 фев-
раля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов» (далее - Методика).
5. По результатам проведения антикоррупционной экспер-
тизы составляется заключение, в котором указываются:
- основание для проведения антикоррупционной экспер-
тизы;
- реквизиты нормативного правового акта или его проекта 
(наименование вида нормативного правового акта, дата 
подписания, регистрационный номер и наименование 
нормативного правового акта);
- выявленные коррупциогенные факторы (с указанием 
структурных единиц нормативного правового акта);
- предложения по устранению коррупциогенных факторов.
 В заключении могут быть отражены возможные негатив-
ные последствия сохранения в нормативном правовом 
акте выявленных коррупциогенных факторов.
 В случае, если при проведении антикоррупционной экс-
пертизы нормативного правового акта (проекта) корруп-
циогенные факторы не выявлены, соответствующий вывод 
отражается в заключении.
6. Выявленные при проведении антикоррупционной экс-
пертизы положения, не относящиеся в соответствии с Ме-
тодикой к коррупциогенным факторам, но которые могут 
способствовать созданию условий для проявления корруп-
ции, указываются в заключении .
7. Заключение направляется инициатору проведения анти-
коррупционной экспертизы.

8. Проекты нормативных правовых актов, содержащие 
коррупциогенные факторы, подлежат доработке. 
9. В случае несогласия с результатами антикоррупционной 
экспертизы, автор проекта вносит указанный проект на 
рассмотрение Совета депутатов с приложением поясни-
тельной записки с обоснованием своего несогласия.
10. Автор проекта несет персональную ответственность за 
наличие в проекте коррупциогенных факторов, а также за 
своевременное направление, в случае проведения неза-
висимой антикоррупционной экспертизы, для размещения 
проекта на Официальном Интернет-сайте администрации 
Раздольненского сельсовета в сети Интернет (далее – 
сайт).
III. Организация проведения независимой анти-

коррупционной экспертизы нормативных право-

вых актов и проектов нормативных правовых актов

11. Независимая антикоррупционная экспертиза может 
проводиться при необходимости, в соответствии с Мето-
дикой и Правилами проведения антикоррупционной экс-
пертизы нормативных правовых актов и проектов норма-
тивных правовых актов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 
года N 96.
12. Независимыми экспертами не могут являться юриди-
ческие и физические лица, принимавшие участие в под-
готовке проекта.
13. В отношении проектов содержащих сведения, состав-
ляющие государственную тайну, или сведения конфиден-
циального характера, независимая антикоррупционная 
экспертиза не проводится.
14. Для проведения независимой антикоррупционной экс-
пертизы проект размещается на сайте администрации 
Раздольненского сельсовета в блоке Совета депутатов с 
указанием даты начала и окончания ее проведения.
15. Срок проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы, устанавливаемый автором проекта при раз-
мещении проекта на сайте администрации блока Совета 
депутатов не может быть менее 1 и более 7 рабочих дней 
с даты размещения проекта в сети Интернет.
16. По результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы независимые эксперты составляют эксперт-
ное заключение, которое направляется по почте или ку-
рьерским способом либо в виде электронного документа 
автору проекта, а также по подведомственности в Совет 
депутатов.
17. Экспертное заключение носит рекомендательный ха-
рактер и подлежит обязательному рассмотрению в Совете 
депутатов в тридцатидневный срок со дня его получения.
IV. Учет результатов антикоррупционной экспертизы 
18. Коррупциогенные факторы, выявленные в процессе 
проведения антикоррупционной экспертизы, устраняются 
на стадии доработки проекта автором проекта.
 В случае несогласия автора проекта с результатами анти-
коррупционной экспертизы или результатами независи-
мой антикоррупционной экспертизы, автор проекта вносит 
указанный проект на рассмотрение в Совет депутатов с 
приложением пояснительной записки с обоснованием 
своего несогласия.
19. К проекту, вносимому автором проекта на рассмотре-
ние Совета депутатов, прилагаются все поступившие анти-
коррупционные экспертные заключения, составленные по 
итогам независимой антикоррупционной экспертизы.
20. Окончательное решение о принятии или отклонении 
проекта принимается на сессии Совета депутатов.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 19 – ой сессии 

17.05.2012г.    с. Раздольное  № 6

О ПРАВИЛАХ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

На основании Гражданского кодекса Российской Феде-
рации, Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 
года № 4979-1 «О ветеринарии», Устава Раздольненского 
сельсовета Совет депутатов Раздольненского сельсовета 
РЕШИЛ:
1. Принять Правила содержания домашних животных на 
территории Раздольненского сельсовета (приложение 
№1).

2. Направить решение главе Раздольненского сельсове-
та для подписания и опубликования в газете «Приобская 
правда».
3. Контроль за исполнением решения возложить на комис-
сию по вопросам местного самоуправления и законности 
(Лойченко В.Е.».
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов

Председатель Совета депутатов Раздольненского 

сельсовета Л.П.Бруякина

Приложение №1 к решению №6

 19-ой сессии Совета депутатов

 Раздольненского сельсовета от 17.05.2012г.

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Правила содержания домашних животных на территории 
Раздольненского сельсовета (далее – Правила) раз-
работаны в соответствии с требованиями Гражданского 
кодекса Российской Федерации, Закона Российской Фе-
дерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», 
Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О 
животном мире», Федерального закона от 30 марта 1999 
года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благо-
получии населения», Закона Новосибирской области от 
14 февраля 2003 года № 99-ОЗ «Об административных 
правонарушениях в Новосибирской области», Закона Но-
восибирской области от 20 мая 2004 года № 184-ОЗ «Об 
общих положениях содержания собак и кошек в Новоси-
бирской области».
Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила регулируют отношения в сфере со-
держания домашних животных, обеспечения безопасности 
от неблагоприятного физического, санитарного и психоло-
гического воздействия домашних животных.
2. В целях реализации настоящих Правил применяются 
следующие основные понятия:
 - содержание домашних животных – действия, совер-
шаемые владельцами домашних животных для сохранения 
жизни животных, физического и психического здоровья, 
получения полноценного потомства при соблюдении 
ветеринарно-санитарных норм, а также для обеспечения 
общественного порядка и безопасности граждан и пред-
ставителей животного мира;
• домашние животные – животные, исторически приру-
ченные и разводимые человеком, находящиеся на содер-
жании в жилище или служебных помещениях;
• безнадзорные животные – животные, которые не име-
ют владельца или владелец которых неизвестен, либо 
животные, от права собственности на которые владелец 
отказался;
• жестокое обращение с животными – совершение на-
сильственных действий, причиняющих вред животным, 
включая их систематическое избиение, оставление без 
пищи и воды на длительное время, использование для 
ненаучных опытов, причинение неоправданных страданий 
при научных опытах, мучительный способ умерщвления, 
использование в роковых схватках, натравливание их друг 
на друга и т.п.;
• безнадзорная собака – собака, в том числе имеющая 
учетный знак, находящаяся на улице, в ином обществен-
ном месте без сопровождающего лица.
3. Отношения собственности на домашних животных, на-
ходящихся на территории
Раздольненского сельсовета, регулируются в соответ-
ствии с действующим гражданским законодательством 
Российской Федерации.
Глава 2. Общие правила содержания домашних 

животных

1. Содержание домашних животных в отдельных квар-
тирах допускается при условии соблюдения санитарно-
гигиенических и ветеринарно-санитарных норм, а также 
настоящих Правил. 
При содержании домашних животных собственникам не-
обходимо обеспечивать условия, соответствующие биоло-
гически индивидуальным особенностям домашних живот-
ных, а также удовлетворять их потребности в пище, воде, 
сне, движениях и естественной активности.
При содержании домашних животных не допускается 
ущемление прав и законных интересов соседей, иных фи-
зических и юридических лиц.
2. Владельцы домашних животных имеют право:
2.1. Получать необходимую информацию в органах мест-
ного самоуправления, обществах (клубах) владельцев 
домашних животных, ветеринарных организациях и сель-
скохозяйственных учебных заведениях о порядке реги-
страции, содержания и разведения домашних животных.
2.2. Обеспложивать принадлежащих им домашних живот-
ных.
2.3. Помещать домашних животных для временного со-
держания в приюты (гостиницы) для домашних животных.
2.4. Демонстрировать домашних животных на выставках 
при условии соблюдения ветеринарно-санитарных норм и 
правил, установленных законодательством.
3. При содержании домашних животных собственники или 
владельцы обязаны:
3.1. Предотвращать причинение вреда домашними жи-
вотными жизни и здоровью граждан или их имуществу, а 
также имуществу юридических лиц.
3.2. Соблюдать правила общественного порядка, 
санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содер-
жания животных в соответствии с действующим законо-
дательством.
3.3. По требованию ветеринарных специалистов представ-
лять домашних животных для осмотра, диагностических 
исследований, профилактических прививок и обработок.
3.4. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и 
органы здравоохранения обо всех случаях укусов домаш-
ним животным человека или животного и доставлять свое 
домашнее животное, нанесшее укус, в ближайшее ветери-
нарное учреждение для осмотра и карантина под наблю-
дением специалистов в течение 10 дней с момента укуса.

3.5. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения 
о случаях внезапного падежа, необычного поведения или 
одновременного массового заболевания всех видов
домашних животных и до прибытия ветеринарных спе-
циалистов изолировать этих животных (трупы животных).
3.6. Принимать меры к обеспечению безопасности людей 
от воздействия домашних животных, а также спокойствия 
и тишины для окружающих.
3.7. Не допускать загрязнения домашними животными 
мест общего пользования в жилых домах, коммунальных 
квартирах, на лестничных клетках, в лифтах, подъездах, а 
также в общественных местах: на детских и спортивных 
площадках, пешеходных дорожках, тротуарах, в скверах, 
дворах, иных общественных местах. В случае загрязнения 
указанных мест собственники животных обязаны обеспе-
чить уборку с применением средств индивидуальной ги-
гиены (полиэтиленовая тара).
3.8. Обеспечивать соблюдение правил дорожного дви-
жения при перегоне животных через улицы и дороги, не 
создавать аварийных ситуаций, не допускать загрязнения 
проезжей части и тротуаров.
3.9. Не допускать оставление без присмотра домашних 
животных, птиц, действия которых создают помехи нор-
мальному движению транспортных средств, проходу граж-
дан на территорию строительных площадок, предприятий, 
промышленных баз, зон, автостоянок и других объектов, а 
также если они наносят вред зеленым насаждениям, до-
рожным покрытиям.
3.10. Не оставлять павших животных без захоронения.
3.11. Не допускать домашних животных на территории и 
в помещения общеобразовательных (в том числе и до-
школьных) учреждений, учреждений здравоохранения, 
предприятий и организаций, осуществляющих торговлю.
3.12. Производить ежегодную вакцинацию домашних жи-
вотных против бешенства и дегельминтизацию.
3.13. При содержании собаки вывешивать предупреждаю-
щую надпись о наличии собаки перед входом на земель-
ный участок, находящийся в пользовании, собственности 
владельца собаки.
4. Число домашних животных, содержащихся в жилых по-
мещениях, определяется условиями их содержания, кото-
рые должны соответствовать требованиям федерального 
законодательства в области охраны здоровья граждан, 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
общественного порядка, ветеринарии, нормам общежития 
и не нарушать права граждан.
5. При обращении с домашними животными запрещается:
5.1. Использование инвентаря и иных приспособлений, 
травмирующих домашних животных.
5.2. Нанесение побоев, удаление клыков и когтей, при-
нуждение домашнего животного к выполнению действий, 
которые могут привести к его травмам и увечьям.
5.3. Использование домашних животных в условиях чрез-
мерных физиологических нагрузок.
5.4. Оставление домашних животных без еды и пищи, а 
также содержание в условиях, не соответствующих их 
естественным потребностям.
5.5. Натравливание (понуждение к нападению) на людей 
или на других домашних животных.
5.6. Организация и проведение зрелищных мероприятий, 
допускающих жестокое обращение с домашними живот-
ными.
5.7. Организация, проведение и пропаганда боев с участи-
ем домашних животных.
5.8. Содержание животных, птиц и пчел на балконах и 
лоджиях, в местах общего пользования жилых домов (на 
лестничных клетках, чердаках, в подвалах и других под-
собных помещениях).
Глава 3. Порядок выгула собак

1. При выгуле собак владельцы должны соблюдать сле-
дующие требования:
1.1. Выводить собак из жилых помещений (домов), в том 
числе при прохождении через места общего пользования 
(лифты, лестничные площадки, подъезды), а также из изо-
лированных территорий в общие дворы и на улицу раз-
решается только на поводке и (или) в наморднике. Это 
требование должно соблюдаться и при возвращении с 
прогулки.
1.2. Выгуливать собак (свободный выгул) разрешается 
только в малолюдных местах и на площадках, определяе-
мых администрацией Раздольненского сельсовета.
Запрещается свободный выгул собак без намордников и 
(или) ошейников.
Запрещается выгул собак на территориях парков, скве-
ров, детских дошкольных и образовательных учреждений 
и прилегающих к ним площадок, спортивных сооружений, 
детских площадок, пляжей, рынков.
1.3. При выгуле собак, а также при нахождении их в жилых 
помещениях, владельцы должны обеспечивать тишину, 
принимать меры к предотвращению лая собак.
1.4. Запрещается выгуливать собак и появляться с ними 
в общественных местах и транспорте лицам в нетрезвом 
состоянии.
1.5. Запрещается выгуливать собак высотой в холке свы-
ше 30 см детям до 14 лет, а также лицам, находящимся в 

Spez_56_2012.indd   2 21.05.2012   15:45:48



№ 56 (768) 21 мая 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

стадии алкогольного, токсического, наркотического опья-
нения.
2. Безнадзорная собака, появившаяся в общественном 
месте, где могут находиться малолетние дети, признает-
ся общественно опасной, угрожающей жизни и здоровью 
человека.
Глава 4. Отлов безнадзорных собак и кошек

1. Отлов безнадзорных домашних животных основывается 
на принципах гуманного отношения к животным и норм 
общественной нравственности, порядка и спокойствия 
населения.
2. Запрещается проводить отлов безнадзорных собак и 
кошек в присутствии несовершеннолетних.
3. Запрещается жестокое обращение с безнадзорными 
животными при их отлове, транспортировке и временном 
содержании, в том числе методы отлова с применением 
травмирующих их технических приспособлений и препа-
ратов, или опасных для их жизни и здоровья, кроме случа-
ев необходимой обороны лиц, отлавливающих животных.
4. Обязанность по организации отлова безнадзорных жи-
вотных на территории Раздольненского сельсовета воз-
лагается на администрацию Раздольненского сельсовета. 
Отлов безнадзорных домашних животных лицами, не име-
ющими разрешения на отлов, либо с нарушением усло-
вий, установленных разрешением, запрещается.
5. Лицам, осуществляющим отлов безнадзорных собак и 
кошек, запрещается:
• присваивать отловленных собак и кошек, продавать их, 
передавать гражданам или организациям;
• снимать собак с привязи в общественных местах.
6. Не допускается отлов безнадзорных собак и кошек с 
целью умерщвления, кроме собак и кошек, больных за-
болеваниями, опасными для жизни человека.
7. Отловленные безнадзорные собаки и кошки подлежат 
клиническому осмотру специалистом в области ветерина-
рии. Отловленные больные, агрессивные безнадзорные 
собаки и кошки должны быть изолированы в отдельных 
блоках до принятия решения о возможности их дальней-
шего использования в соответствии с ветеринарно- сани-
тарными правилами и нормами.
8. Отловленные собаки и кошки, имеющие учетный знак, 
а также отловленные служебные, охотничьи и другие по-
родистые собаки содержатся отдельно от остальных собак 
и кошек в приемнике в течение шести месяцев. По истече-

нии шести месяцев данные собаки и кошки в случае, если 
они не возвращены их собственникам, не переданы или не 
проданы заинтересованным лицам, подлежат кастрации 
(стерилизации) и помещению в приюты для безнадзорных 
собак и кошек.
9. Отловленные безнадзорные домашние животные долж-
ны содержаться в приютах передержки домашних живот-
ных не менее трех рабочих дней.
10. В случае возврата или передачи новому владельцу 
безнадзорной собаки или кошки владелец обязан возме-
стить организации, произведшей отлов, расходы, связан-
ные с отловом, транспортировкой, временным содержани-
ем, ветеринарным осмотром, а также другие необходимые 
расходы по утвержденным прейскурантам.
11. В случае, если отловленные собаки и кошки не воз-
вращены собственникам, не проданы или не переданы 
заинтересованным лицам и отсутствует возможность по-
мещения данных собак и кошек в приют для безнадзорных 
собак и кошек, допускается возвращение данных собак и 
кошек на место отлова.
Глава 5. Содержание домашних сельскохозяй-

ственных животных и птиц

1. Содержание гражданами сельскохозяйственных живот-
ных допускается на территории индивидуальных жилищ с 
приусадебными участками при соблюдении владельцами 
настоящих Правил.
2. Запрещается разводить и содержать сельскохозяй-
ственных домашних животных, домашних птиц, пчел в 
квартирах жилых домов, на балконах и лоджиях, в местах 
общего пользования в жилых домах, на лестничных клет-
ках, чердаках, в подвалах и других подсобных помещени-
ях, а также в гаражах.
3. Запрещается выпас скота в черте населенного пункта, в 
парках, скверах, жилых кварталах и других общественных 
местах, не приспособленных для этого.
4. Запрещается оставление без присмотра домашних 
сельскохозяйственных животных, птиц, действия которых 
создают помехи нормальному движению транспортных 
средств, проходу граждан на территорию строительных 
площадок, предприятий, промышленных баз, зон, авто-
стоянок и других объектов, а также, если они наносят вред 
зеленым насаждениям, дорожным покрытиям.
5. Запрещается выгул, а также оставление домашней пти-
цы ее владельцем без присмотра в парках, скверах, на 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 19 – ой сессии

17.05.2012г.    с. Раздольное  № 7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ №5 14-ОЙ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 02.11.2011 ГОДА 

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ЛЬГОТ, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 

В 2012 ГОДУ».

Для приведения в соответствие с действующим законо-
дательством пункта 2.4 решения №5 14-ой сессии Сове-
та депутатов Раздольненского сельсовета от 02.11.2011 
года, в связи с протестом прокуратуры Новосибирского 
района №2-21в-09 от 26.04.2012 года Совет депутатов 
Раздольненского сельсовета РЕШИЛ:
1. Пункт 2.4. читать в следующей редакции:
Физические лица, не являющиеся предпринимателями, 
уплачивают земельный налог не ранее 1 ноября и не позд-
нее 10 ноября года, следующего за истекшим налоговым 

периодом на основании налогового уведомления, направ-
ленного налоговым органом.
2. Направить решение главе Раздольненского сельсове-
та для подписания и опубликования в газете «Приобская 
правда».
3. Контроль за исполнением решения возложить на бюд-
жетную комиссию (Кустов А.А.). 
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов 

Председатель Совета депутатов Раздольненского 

сельсовета Л.П.Бруякина

детских и спортивных площадках, в иных общественных 
местах, не предусмотренных для этого, в черте населен-
ного пункта.
6. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны 
осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприя-
тия, обеспечивающие предупреждение болезней живот-
ных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении 
продуктов животноводства, не допускать загрязнения 
окружающей среды отходами животноводства, а также 
проводить обязательные лечебно-профилактические ме-
роприятия в период ежегодной перерегистрации.
Глава 6. Порядок захоронения или утилизации тру-

пов домашних животных

1. Граждане и юридические лица имеют право на услуги по 
захоронению или утилизации трупов домашних животных.
2. Захоронение трупов домашних животных производится 
в специально отведенных администрацией местах в соот-
ветствии с ветеринарно-санитарными правилами.
3. При отказе собственника и/или владельца от захороне-
ния умершего домашнего животного труп животного под-
лежит утилизации.
4. Сбор и утилизация трупов домашних, безнадзорных 
животных осуществляются специализированными органи-
зациями в специально предусмотренных для этих целей 
местах.

Глава 7. Ответственность за правонарушения в сфере со-
держания домашних животных
1. Владельцы домашних животных и должностные лица за 
нарушение требований настоящих Правил привлекаются 
ответственности в порядке и на условиях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации и Новоси-
бирской области.
2. Производство по делам об административных правона-
рушениях и порядок обжалования постановлений по делам 
об административных правонарушениях осуществляются в 
соответствии с административным законодательством 
Российской Федерации и Новосибирской области.
Глава 8. Контроль за соблюдением настоящих правил
1. Контроль за соблюдением настоящих Правил возлага-
ется на орган, уполномоченный администрацией Раздоль-
ненского сельсовета.
2. Предприятия, осуществляющие управление жилищным 
фондом:
• сообщают организациям, занимающимся отловом, о на-
личии на своей территории
безнадзорных домашних животных;
• вывешивают на видном месте для ознакомления граж-
дан Правила содержания домашних животных на террито-
рии Раздольненского сельсовета.
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 
06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» 
Совет депутатов Кудряшовского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изме-
нении в Устав Кудряшовского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области (прилагается).
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 
21.07.2005 г. № 97-ФЗ « О государственной регистрации 
Уставов муниципальных образований», предоставить му-
ниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав 
Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области на государственную регистрацию в 
Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней 
со дня его принятия.

3. Главе Кудряшовского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области опубликовать (обнародовать) 
муниципальный правовой акт о внесении изменении в 
Устав Кудряшовского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области после государственной реги-
страции и направить в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Новосибирской обла-
сти сведения об источнике и о дате официального опубли-
кования (обнародования) муниципального правового акта 
о внесении изменений в устав Кудряшовского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области для вклю-
чения указанных сведений в государственный реестр уста-
вов муниципальных образований Новосибирской области 
в 10-дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после опубликова-
ния в газете «Приобская Правда» или обнародования.
Глава Кудряшовского сельсовета С.А.Карелин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 23-я очередная сессия

д.п. Кудряшовский    22.05.2011г. № 142

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение № 1 к решению № 142

23-й очередной сессии Совета депутатов

Кудряшовского сельсовета

от 22.05.12 г.

ИЗМЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В статье 2 части 1 пункт 4 изложить в следующей редак-
ции: «контрольно-счетный орган муниципального образо-
вания – ревизионная комиссия Кудряшовского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области (далее – 
ревизионная комиссия)
2. Статью 3 часть 3 изложить в следующей редакции: 
«Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, вступа-
ют в силу после их официального опубликования в газете 
«Приобская правда» или на официальном сайте Кудряшов-
ского сельсовета. Остальные муниципальные правовые 
акты вступают в силу с момента их подписания, если иной 
порядок вступления их в силу не установлен в самих актах.
Сайт администрации Кудряшовского сельсовета http://
admkudrjashi.oblnso.ru/ признать официальным сайтом 
администрации Кудряшовского сельсовета. 
3. Статья 5 «Вопросы местного значения Кудряшовского 
сельсовета»:
3.1. пункт 5 читать в следующей редакции: «дорожная 
деятельность в отношении автомобильных дорог мест-
ного значения в границах населенных пунктов поселения 
и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муници-
пального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселе-
ния, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления до-
рожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации»

3.2. пункт 16 читать в следующей редакции: «создание 
условий массового отдыха жителей поселения и органи-
зация обустройства мест массового отдыха населения, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к во-
дным объектам общего пользования и их береговым по-
лосам»
3.3. пункт 19 читать в следующей редакции: «утверждение 
правил благоустройства территории поселения, устанав-
ливающих в том числе требования по содержанию зданий 
(включая жилые дома), сооружений и земельных участков, 
на которых они расположены, к внешнему виду фасадов 
и ограждений соответствующих зданий и сооружений, 
перечень работ по благоустройству и периодичность их 
выполнения; установление порядка участия собственников 
зданий (помещений в них) и сооружений в благоустрой-
стве прилегающих территорий; организация благоустрой-
ства территории поселения (включая освещение улиц, 
озеленение территории, установку указателей с наимено-
ваниями улиц и номерами домов, размещение и содержа-
ние малых архитектурных форм), а также использования, 
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных 
в границах населенных пунктов поселения; 
3.4. пункт 20 читать в следующей редакции: «утверждение 
генеральных планов поселения, правил землепользования 
и застройки, утверждение подготовленной на основе ге-
неральных планов поселения документации по планировке 
территории, выдача разрешений на строительство (за ис-
ключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуата-

цию при осуществлении муниципального строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, утверждение 
местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе 
путем выкупа, земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление земельного кон-
троля за использованием земель поселения»;
3.5. пункт 21 читать в следующей редакции: «присвоение 
наименований улицам, площадям и иным территориям 
проживания граждан в населенных пунктах, установление 
нумерации домов»
3.6. пункт 26 читать в следующей редакции: «создание, 
развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории 
поселения, а также осуществление муниципального кон-
троля в области использования и охраны особо охраняе-
мых природных территорий местного значения»
3.7. пункт 31 читать в следующей редакции: «осуществле-
ние муниципального лесного контроля».
3.8. дополнить пунктом 33 следующего содержания: «обе-
спечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд поселения, 
проведение открытого аукциона на право заключить до-
говор о создании искусственного земельного участка в 
соответствии с федеральным законом»
3.9. дополнить пунктом 34 следующего содержания: 
«создание муниципальных предприятий и учреждений, 
осуществление финансового обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений и финансового обе-
спечения выполнения муниципального задания бюджет-
ными и автономными муниципальными учреждениями, а 
также формирование и размещение муниципального за-
каза»
3.10. дополнить пунктом 35 следующего содержания: 
«утверждение и реализация муниципальных программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, организация проведения энергетического 
обследования многоквартирных домов, помещения в кото-
рых составляют муниципальный жилищный фонд в грани-
цах Кудряшовского сельсовета, организация и проведение 
иных мероприятий, предусмотренных законодательством 
об энергосбережении и о повышении энергетической эф-
фективности». 
3.11. дополнить пунктом 36 следующего содержания: 
«предоставление помещения для работы на обслуживае-
мом административном участке - Кудряшовский сельсовет 
Новосибирского района НСО сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции; 
3.12. дополнить пунктом 37 следующего содержания: «- до 
1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещаю-
щему должность участкового уполномоченного полиции, и 
членам его семьи жилого помещения на период выполне-
ния сотрудником обязанностей по указанной должности»
3.13. дополнить пунктом 38 следующего содержания: 
«оказание поддержки социально ориентированным не-
коммерческим организациям в пределах полномочий, 
установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона 
от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих орга-
низациях»

3.14. дополнить пунктом 39 следующего содержания: 
«осуществление муниципального контроля за проведени-
ем муниципальных лотерей; осуществление муниципаль-
ного контроля на территории особой экономической зоны»
3.15. дополнить пунктом 40 следующего содержания: 
«осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах поселения»
4. В статье 6 «Права органов местного самоуправления по-
селения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 
местного значения поселений».
4.1. Признать утратившим силу пункт 2 части 1 статьи 6 
Устава Кудряшовского сельсовета.
4.2. В часть 1 статьи 6 добавить пункт 10: «создание муни-
ципальной пожарной охраны»
4.3. В часть 1 статьи 6 добавить пункт 12 следующего 
содержания: «оказание поддержки общественным наблю-
дательным комиссиям, осуществляющим общественный 
контроль за обеспечением прав человека и содействие ли-
цам, находящимся в местах принудительного содержания»
4.4. В части 2 статьи 6 слова «только за счет собственных 
доходов местных бюджетов (за исключением субвенций 
и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета 
и бюджета субъекта Российской Федерации)» заменить 
словами «за счет доходов местных бюджетов, за исклю-
чением межбюджетных трансфертов, предоставленных из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нор-
мативам отчислений».
5. В статью 7 добавить пункт 8 следующего содержания: 
«Нарушение срока издания муниципального правового 
акта, необходимого для реализации решения, принятого 
путем прямого волеизъявления населения, является осно-
ванием для отзыва выборного должностного лица местно-
го самоуправления, досрочного прекращения полномочий 
главы местной администрации, осуществляемых на осно-
ве контракта, или досрочного прекращения полномочий 
выборного органа местного самоуправления»
6. В статью 9 добавить пункт 14 следующего содержания: 
«В случае если все депутатские мандаты или часть депу-
татских мандатов в представительном органе муниципаль-
ного образования замещаются депутатами, избранными в 
составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными 
объединениями, отзыв депутата не применяется».
7. Статья 12 «Публичные слушания»
7.1. Статью 12 часть 3 пункт 3 изложить в следующей 
редакции: «проекты планов и программ развития Кудря-
шовского сельсовета, проекты правил землепользования 
и застройки, проекты планировки территорий и проекты 
межевания территорий, проекты правил благоустройства 
территорий, а также вопросы предоставления разрешений 
на условно разрешенный вид использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, вопро-
сы отклонения от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросы изменения одного вида разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого исполь-
зования при отсутствии утвержденных правил землеполь-
зования и застройки»
7.2. Статью 12 часть 4 дополнить словами: «включая моти-
вированное обоснование принятых решений»

Spez_56_2012.indd   3 21.05.2012   15:46:08



№ 56 (768) 21 мая 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

8. В статью 13 добавить часть 5 следующего содержания: 
«Собрание граждан по вопросам организации и осущест-
вления территориального общественного самоуправления 
считается правомочным, если в нем принимают участие не 
менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста»
9. В статью 14 добавить часть 3 следующего содержания: 
«Конференция граждан по вопросам организации и осу-
ществления территориального общественного самоуправ-
ления считается правомочной, если в ней принимают 
участие не менее двух третей избранных на собраниях 
граждан делегатов, представляющих не менее одной 
трети жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста»
10. В статье 20 «Полномочия Совета депутатов»
10.1. В статье 20 пункт 8 Устава изложить в следующей ре-
дакции: «принятие решения о передаче органам местного 
самоуправления Новосибирского района части полно-
мочий органов местного самоуправления Кудряшовского 
сельсовета путем заключения соответствующего соглаше-
ния с органом местного самоуправления Новосибирского 
района о передаче им осуществления части своих полно-
мочий по решению вопросов местного значения за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюдже-
та Кудряшовского сельсовета в бюджет Новосибирского 
района в соответствии с Бюджетным кодексом РФ».
10.2.Пункт 13 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«определение порядка принятия решений о создании, ре-
организации и ликвидации муниципальных предприятий 
за исключением случаев предусмотренных федеральными 
законами». 
10.3.Пункт 14 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«определение порядка принятия решений об установлении 
тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреж-
дений за исключением случаев предусмотренных феде-
ральными законами».
10.4.Пункт 20 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«утверждение генеральных планов поселения, правил зем-
лепользования и застройки Кудряшовского сельсовета»
10.5.Дополнить пунктом 23.1. следующего содержания: 
«рассмотрение ежегодного отчета Контрольно-счетного 
органа - ревизионной комиссии».
11. Статья 22 «Депутат Совета депутатов»
11.1. В статье 22 части 3 пункта 4 заменить слова «Но-
восибирской области» на слова «Российской Федерации»
11.2. Статью 22 дополнить частью 3.1. следующего содер-
жания: «Депутат Совета депутатов Кудряшовского сельсо-
вета должен соблюдать ограничения и запреты и испол-
нять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции» и другими федеральными законами.
11.3. В статье 22 части 5 пункт 11 изложить в следующей 
редакции: «в иных случаях, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» и иными федеральными законами»
11.4. В статье 22 часть 5 дополнить текстом следующего 
содержания: «Решение представительного органа муници-
пального образования о досрочном прекращении полно-
мочий депутата представительного органа муниципаль-
ного образования принимается не позднее чем через 30 
дней со дня появления основания для досрочного прекра-
щения полномочий, а если это основание появилось в пе-
риод между сессиями представительного органа муници-
пального образования, - не позднее чем через три месяца 
со дня появления такого основания».
12. В статью 23 часть 3 добавить пункт 9 следующего со-
держания: «организует деятельность Совета депутатов».
13.В статья 26 «Глава муниципального образования»:
13.1.В часть 6 добавить пункт 16 следующего содержа-
ния: «Глава Кудряшовского сельсовета должен соблюдать 
ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами.
14.2.В часть 13 добавить пункт 6 следующего содержания: 
«Глава Кудряшовского сельсовета не может быть депу-
татом Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, членом Совета Федерации Феде-
рального Собрания Российской Федерации, депутатом за-
конодательных (представительных) органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, занимать 
иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Феде-
рации, а также должности государственной гражданской 
службы и должности муниципальной службы, а также не 
может одновременно исполнять полномочия депутата 
представительного органа муниципального образования, 
за исключением случаев, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»
15.В статью 28 часть 2 добавить пункт 4 следующего со-
держания: «несоблюдение ограничений и запретов и не-
исполнение обязанностей, которые установлены Феде-
ральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами»
16.В статье 29 часть 2 изложить в следующей редакции: 
«Местная администрация обладает правами юридическо-
го лица, является муниципальным казенным учреждением, 
образуемым для осуществления управленческих функций 
и подлежит государственной регистрации в качестве юри-
дических лиц в соответствии с Федеральным законом».

17.Статью 30 «Полномочия местной администрации»:
17.1пункт 5 читать в следующей редакции: «дорожная 
деятельность в отношении автомобильных дорог мест-
ного значения в границах населенных пунктов поселения 
и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муници-
пального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселе-
ния, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления до-
рожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации»
17.2пункт 4 изложить в следующей редакции: «полномочи-
ями по организации теплоснабжения, предусмотренными 
Федеральным законом «О теплоснабжении»»
17.3  пункт 16 читать в следующей редакции: «создание 
условий массового отдыха жителей поселения и органи-
зация обустройства мест массового отдыха населения, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к во-
дным объектам общего пользования и их береговым по-
лосам»
17.4. пункт 23 изложить в следующей редакции: «создание 
муниципальных предприятий и учреждений, осуществле-
ние финансового обеспечения деятельности муниципаль-
ных казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и ав-
тономными муниципальными учреждениями, а также фор-
мирование и размещение муниципального заказа»
17.5. пункт 40 читать в следующей редакции: «утвержде-
ние генеральных планов поселения, правил землеполь-
зования и застройки, утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по 
планировке территории, выдача разрешений на строи-
тельство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами), разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципаль-
ного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов градостроительного 
проектирования поселений, резервирование земель и 
изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков 
в границах поселения для муниципальных нужд, осущест-
вление земельного контроля за использованием земель 
поселения»;
17.6. пункт 21 читать в следующей редакции: «присвоение 
наименований улицам, площадям и иным территориям 
проживания граждан в населенных пунктах, установление 
нумерации домов»
17.7. пункт 30 читать в следующей редакции: «создание, 
развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории 
поселения, а также осуществление муниципального кон-
троля в области использования и охраны особо охраняе-
мых природных территорий местного значения»
17.8. пункт 38 читать в следующей редакции: «осущест-
вление муниципального лесного контроля».
17.9. пункт 46 изложить в следующей редакции: «регули-
рование тарифов на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры, тарифов организаций коммунального 
комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары 
и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок 
к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия орга-
нов местного самоуправления Кудряшовского сельсовета 
по регулированию тарифов на подключение к системе 
коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций 
коммунального комплекса на подключение, надбавок к 
тарифам на товары и услуги организаций коммунального 
комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей 
могут полностью или частично передаваться на основе со-
глашений между органами местного самоуправления Ку-
дряшовского сельсовета и органами местного самоуправ-
ления Новосибирского района»
17.10. дополнить пунктом 49 «анализ финансовых, эконо-
мических, социальных и иных показателей деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организа-
ций, оценка эффективности мер, направленных на разви-
тие социально ориентированных некоммерческих органи-
заций на территориях муниципальных образований»
17.11.дополнить подпунктом 50 следующего содержания: 
«предоставление помещения для работы на обслуживае-
мом административном участке - Кудряшовский сельсовет 
Новосибирского района НСО сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции; 
17.12.дополнить подпунктом 51 следующего содержания: 
«до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, за-
мещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе-
риод выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности»
17.13.дополнить подпунктом 52 следующего содержания: 
«установление тарифов на услуги, предоставляемые муни-
ципальными предприятиями и учреждениями, и работы, 
выполняемые муниципальными предприятиями и учреж-
дениями, если иное не предусмотрено федеральными 
законами»
17.14.дополнить пунктом 53 следующего содержания: 
«утверждение и реализация муниципальных программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, организация проведения энергетическо-
го обследования многоквартирных домов, помещения в 
которых составляют муниципальный жилищный фонд в 
границах муниципального образования, организация и 

проведение иных мероприятий, предусмотренных законо-
дательством об энергосбережении и о повышении энерге-
тической эффективности»
17.15.дополнить пунктом 54 следующего содержания: 
«утверждение правил благоустройства территории по-
селения, устанавливающих в том числе требования по 
содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений 
и земельных участков, на которых они расположены, к 
внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 
зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству 
и периодичность их выполнения; установление порядка 
участия»
17.16.дополнить пунктом 55 следующего содержания: 
«обеспечение выполнения работ, необходимых для созда-
ния искусственных земельных участков для нужд поселе-
ния, проведение открытого аукциона на право заключить 
договор о создании искусственного земельного участка в 
соответствии с федеральным законом»
17.17.дополнить пунктом 56 следующего содержания: 
«создание муниципальных предприятий и учреждений, 
осуществление финансового обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений и финансового обе-
спечения выполнения муниципального задания бюджет-
ными и автономными муниципальными учреждениями, а 
также формирование и размещение муниципального за-
каза»
17.18.дополнить пунктом 57 следующего содержания: 
«осуществление муниципального контроля за проведени-
ем муниципальных лотерей; осуществление муниципаль-
ного контроля на территории особой экономической зоны»
17.19.дополнить пунктом 58 следующего содержания: 
«осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах поселения»
18.В статье 31 «Избирательная комиссия»
18.1.Абзац 1 части 2 статьи 31 изложить в следующей 
редакции: «срок полномочий избирательной комиссии со-
ставляет 5 лет».
18.2.Абзац 1 части 3 статьи 31 изложить в следующей ре-
дакции: «избирательная комиссия формируется в количе-
стве 6 человек с правом решающего голоса».
19.Статью 32 «Ревизионная комиссия» изложить в следую-
щей редакции:
Статья 32. Контрольно-счетный орган муниципального об-
разования - ревизионная комиссия
1. Контрольно-счетный орган является постоянно действу-
ющим органом внешнего муниципального финансового 
контроля и образуется Советом депутатов Кудряшовского 
сельсовета Новосибирского района НСО.
2. Порядок организации и деятельности контрольно-
счетного органа Кудряшовского сельсовета определя-
ется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 
6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, другими федеральными закона-
ми и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, муниципальными нормативными правовыми 
актами. В случаях и порядке, установленных федераль-
ными законами, правовое регулирование организации и 
деятельности контрольно-счетного органа Кудряшовского 

сельсовета осуществляется также законами Новосибир-
ской области.
3. Контрольно-счетный орган не обладает правами юри-
дического лица.
4.Совет депутатов Кудряшовского сельсовета Новоси-
бирского района НСО вправе заключать соглашение с 
Советом депутатов Новосибирского района о передаче 
контрольно-счетному органу Новосибирского района 
полномочий контрольно-счетного органа Кудряшовского 
сельсовета по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля.»
20Статья 35 «Муниципальный контроль».
20.1.часть 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«Под муниципальным контролем понимается деятельность 
органов местного самоуправления, уполномоченных в со-
ответствии с федеральными законами на организацию и 
проведение на территории Кудряшовского сельсовета 
Новосибирского района НСО проверок соблюдения юри-
дическими лицами, индивидуальными предпринимателя-
ми требований, установленных федеральными законами, 
Законами НСО, муниципальными правовыми актами, в 
случаях, если соответствующие виды контроля относятся 
к вопросам местного значения.»
20.2.пункт 2 части 2 статьи 35 изложить в следующей ре-
дакции: «Разработка административных регламентов осу-
ществления муниципального контроля в соответствующей 
сфере»
20.3.дополнить статью 35 частью 5 «К отношениям, свя-
занным с осуществлением муниципального контроля, 
организацией и проведением проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, применяются по-
ложения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей при осуществлении государствен-
ного контроля (надзора) и муниципального контроля»»
21.В статью 36 добавить часть 6 в следующей редакции: 
«Финансовое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления осуществляется исключительно за счет 
собственных доходов бюджета Кудряшовского сельсове-
та»
22.В статье 37 часть 7 изложить в следующей редакции: 
«часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся 
после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обя-
зательных платежей, в размерах, устанавливаемых норма-
тивными правовыми актами представительных органов 
муниципального образования, и часть доходов от оказания 
органами местного самоуправления и казенными муници-
пальными учреждениями платных услуг, остающаяся по-
сле уплаты налогов и сборов»
23. В статье 43 часть 3 Устава изложить в следующей ре-
дакции: «Изменения и дополнения, внесенные в Устав и 
изменяющие структуру органов местного самоуправле-
ния, полномочия органов местного самоуправления (за 
исключением полномочий, срока полномочий и порядка 
избрания выборных должностных лиц местного самоу-
правления) вступают в силу после истечения срока полно-
мочий Совета депутатов, принявшего решение о внесении 
в Устав указанных изменений и дополнений, за исключе-
нием случаев, предусмотренных Федеральным законом от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления»

Главный редактор

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Правительство Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской области (Роскомнадзор). Cвидетельство № ПИ ТУ 

54-00437 от 22 февраля 2012 года. Время подписания в печать – 21. 05. 2012 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

В связи с предстоящим истечением срока полномочий 
действующего состава избирательной комиссии Кудря-
шовского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области и на основании ст.24 Федерального Закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
ст.6 Закона Новосибирской области «Об избирательных 
комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской 
области» Совет депутатов Кудряшовского сельсовета РЕ-
ШИЛ:
1.Приступить к формированию избирательной комиссии 
Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области в новом составе в порядке и сроки 
установленные законодательством.
2. Установить срок приёма предложений по кандидатурам 
в члены избирательной комиссии Кудряшовского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
с правом решающего голоса с 01 июля 2012 года по 31 
июля 2012 года.
 3. Установить перечень представляемых документов: 
-письменное согласие кандидата по установленной форме 
(Приложение 1); 
-копия паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина Российской Федерации, содержащего сведе-
ния о гражданстве и месте жительства кандидата; 
-справка с места работы, либо заверенная копия трудовой 
книжки, подтверждающие сведения об основном месте 
работы или службы, о занимаемой должности, а при от-
сутствии основного места работы или службы - копия до-
кумента, подтверждающего сведения о роде занятий, то 
есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе 
неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся 
- с указанием наименования учебного заведения, домохо-
зяйка, временно неработающий) кандидата;
- кроме этого: 
-от политической партии представляется решение уполно-
моченного органа о выдвижении кандидатуры; 

-от иного общественного объединения - решение уполно-
моченного органа о выдвижении кандидатуры и нотари-
ально удостоверенная или заверенная уполномоченным на 
то органом общественного объединения копия действую-
щего устава общественного объединения; 
-от собрания избирателей – протокол собрания и список 
участников собрания; 
-от избирательной комиссии – решение комиссии; 
-две фотографии лица, предлагаемого в состав избира-
тельной комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка).
 4. Опубликовать до 30 мая 2012г. в районной газете «При-
обская правда» сообщение о предстоящем формирова-
нии избирательной комиссии Кудряшовского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области в новом 
составе с указанием срока, времени, места приёма пред-
ложений по кандидатурам и перечня предоставляемых 
документов.
 5. Сформировать для приёма и проверки поступающих 
предложений по кандидатурам в члены избирательной 
комиссии с правом решающего голоса и подготовки про-
екта решения по назначению членов указанной комиссии с 
правом решающего голоса депутатскую группу в составе: 
Председатель группы: 
Абаскалов Александр Константинович
 Члены группы: 
Рамаданов Иван Андреевич
Нищета Олег Викторович
5. Контроль за исполнением данного решения возложить 
на мандатную комиссию (председатель Веревкин Максим 
Сергеевич)
Председатель Совета депутатов А.К.Абаскалов

Глава Кудряшовского сельсовета С.А.Карелин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 23-я очередная сессия

д.п. Кудряшовский    22.05.2011г. № 141

Spez_56_2012.indd   4 21.05.2012   15:46:23


	Spez_56_2012_1
	Spez_56_2012_2
	Spez_56_2012_3
	Spez_56_2012_4

